事 務 連 絡

令和５年３月 31 日

都 道 府 県

各   保健所設置市  衛生主管部（局）御中

特 別 区

    厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部

外来対応医療機関の指定状況の報告及び

「医療機関等情報支援システム（G-MIS）」の ID 付与について

診療・検査医療機関については、これまで「「診療・検査医療機関（仮称）」の受診者数

等の報告依頼について」（令和２年９月 15 日付け事務連絡）に基づき、指定の様式で指定

状況を当省に報告していただくとともに、報告があった診療・検査医療機関等に対し「医

療機関等情報支援システム（G-MIS）」（以下「G-MIS」という。）の ID 付与の手続きを行っ

てきたところです。

外来医療体制については、各都道府県において、発熱患者等の診療又は検査を行う医療

機関を「診療・検査医療機関」として指定し、公表する取組を進めてきたところですが、

今般の新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけの変更に伴い、「新型コロナウイ

ルス感染症の感染症法上の位置づけの変更に伴う医療提供体制の移行及び公費支援の具体

的内容について」（令和５年３月 17 日付け事務連絡）により、「診療・検査医療機関」から

「外来対応医療機関」に名称は変更し、指定・公表の仕組みについて、これまでと同様に

行うようお示ししたところです。

ついては、位置づけ変更後の外来対応医療機関の指定状況の報告等について、その具体

的な内容を、下記のとおり整理しましたので、都道府県におかれては、外来対応医療機関

及びこれらの医療機関の実績等をとりまとめて報告を行う郡市区医師会・都道府県医師会

等の関係団体に周知いただくとともに、今後の報告等が円滑になされるよう、御配意をお

願いいたします。

また、保健所設置市及び特別区におかれては、本事務連絡の内容についてご了知いただ

くとともに、都道府県と連携して対応をお願いします。

なお、ご報告いただいた内容については、これまでどおり厚生労働省でとりまとめの上、

定期的に公表することを申し添えます。

１．外来対応医療機関の指定状況の報告について

（１）報告内容

医療機関名称、郵便番号、住所、電話番号、担当部署又は担当者、保険医療機関番号、

指定日※１、指定解除日、かかりつけ患者以外への対応※２、小児への対応

※１ 外来対応医療機関と指定した場合、指定日を記載してください。

※２ かかりつけ患者（普段から自院にかかっている患者）以外への対応の有無

（２）報告時期

次のいずれかに該当する場合、週に１回程度のご報告をお願いします。

・新たに外来対応医療機関を指定した場合

・外来対応医療機関の報告内容に変更があった場合

（３）報告方法

報告様式１に記入し、厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部医療班宛て

に送付をお願いいたします。

２．外来対応医療機関等への G-MIS の ID 付与について

・ G-MIS の ID 付与の対象は、外来対応医療機関など新型コロナウイルス感染症患者の

診療に対応する医療機関とさせていただきます。

・ 報告様式１に、新たに追加された医療機関に対して順次、ID 付与を行います。

付与対象の医療機関は、様式上「報告内容」において「新規」を選択してください。

・ ID の発行及び各種連絡事項等については、原則としてメールで行います。「@g-

mis.mhlw.go.jp」「@med-login.mhlw.go.jp」及び「@g-mis.net」のドメインからのメ

ール受信ができるよう設定をお願いします。

・ 厚生労働省 G-MIS 事務局から、直接、医療機関宛てに順次メールでお知らせします

ので、メール中の案内に従い、パスワードの設定等をお願いします。

３．その他

・ 以下の事項について、令和５年５月８日以降の報告は求めません。

① 地域外来・検査センター、受診・相談センター及び相談体制を整備した医療機関

の指定状況

② 「受診・相談センター」及び「相談体制を整備した医療機関」の相談件数等

・ 位置づけ変更後も、外来や救急への影響緩和のため、受診・相談センター等の地方

自治体の受診相談機能は継続することとしています。令和５年５月８日以降、受診・

相談センターの相談件数の報告は不要となりますが、管内の受診・相談センターの

相談件数等、稼働状況については引き続き把握し、適切に運用していただきますよ

うお願いします（５月８日以降、必要に応じて、相談件数等を確認させていただく

場合があることを申し添えます）。

４．報告先

「厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部 医療班」宛

メールアドレス corona-iryou@mhlw.go.jp

以上